एससीएसपी लाभार्थियों को उर्वरक और फफ्रंदनाशकों के वितरण कार्यक्रम दिनांक 16.01.2024 को रंजनखोल गांव, तालुका: रहाटा, जिला: अहमदनगर में आयोजित किया गया था।

भाकृअनुप-राष्ट्रीय अंगूर अनुसंधान केंद्र, पुणे ने अनुसूचित जाति उप योजना (एससीएसपी) योजना भारत सरकार के तहत रांजनखोल गांव, तालुका राहता, जिला अहमदनगर में कृषि इनपुट वितरण सह बातचीत बैठक का दिनांक 16.01.2024 को आयोजन किया था। इस वितरण कार्यक्रम में रांजनखोल गांव के 34 किसानों को फसलों की खेती के लिए आवश्यक विभिन्न आवश्यक उर्वरकों की आपूर्ति की गई। डॉ. सोमनाथ होल्कर, (वरिष्ठ वैज्ञानिक), भाकृअनुप-राष्ट्रीय अंगूर अनुसंधान केंद्र, पुणे और एससीएसपी कार्यक्रम के नोडल अधिकारी ने रांजनखोल के किसानों के साथ बातचीत की और एससीएसपी कार्यक्रम और रोग प्रबंधन दृष्टिकोण के बारे में जानकारी प्रदान की। गांव के प्रतिनिधि श्री कृष्ण अभंग ने अनुसूचित जाति के किसानों को उनके उत्पादन और आजीविका को बढ़ाने के लिए इस योजना के विभिन्न लाभों पर अपने विचार व्यक्त किए। उन्होंने कहा था कि रांजनखोल गांव में इस योजना के कार्यान्वयन से किसानों को विभिन्न फसलों का उत्पादन और उत्पादकता बढ़ाने में मदद मिली है। सभी लाभार्थियों ने भविष्य में अपना सहयोग देने का अनुरोध किया। इस कार्यक्रम में गांव के सम्मानित वरिष्ठ नागरिकों के साथ-साथ 34 एससीएसपी लाभार्थियों (30 पुरुषों और 4 महिलाओं सहित) ने भाग लिया। संस्थान में, उर्वरकों और कवकनाशी की कुशल खरीद और प्राप्ति के लिए डॉ. डी. एन. गावंडे, श्री पी. पी. कलभोर, श्री बी. जे. फाल्के, श्री एकनाथ कांबले, आईसीएआर-एनआरसीजी पुणे द्वारा सहायता प्रदान की गई। डॉ. कौशिक बनर्जी, निदेशक, आईसीएआर-अंगूर अनुसंधान केंद्र, पुणे ने इस गांव में वितरण और बातचीत कार्यक्रम के आयोजन में अमूल्य सहायता प्रदान की।

Program on Distribution of Fertilizers and Fungicides to SCSP Beneficiaries was organized on 16.01.2024 at Ranjankhol Village, Taluka: Rahata, District: Ahmednagar

ICAR–NRCG, Pune had organized the agricultural input distribution cum interaction meeting at Ranjankhol village, taluka Rahata, District Ahmednagar under Scheduled Castes Sub Plan (SCSP) Scheme Govt. of India on 16.01.2024. In this distribution program, various essential fertilizers required for the cultivation of crops were supplied to 34 farmers of Ranjankhol village. Dr. Somnath Holkar, (Senior Scientist), ICAR-NRCG, Pune, and Nodal officer of the SCSP program, interacted with the farmers of Ranjankhol and provided information about the

SCSP program, and disease management approaches. Mr. Krushna Abhang, a village representative, expressed his views on the various benefits of this scheme to the SC farmers for enhancing their production and livelihood. He had expressed that implementation of this scheme in Ranjankhol village has helped the farmers to increase their production and productivity of various crops cultivated. All the beneficiaries requested their support in the future. This program was attended by the 34 SCSP beneficiaries (Including 30 males and 4 females) along with respected senior citizens of the village. At the institute, for the efficient procurement and receipt of the fertilizers and fungicides was assisted by Dr. D. N. Gawande, Mr. P. P. Kalbhor, Mr. B. J. Phalke, Mr. Eknath Kamble, ICAR-NRCG Pune. Dr. Kaushik Banerjee, Director, ICAR-Grape Research Centre, Pune provided invaluable support in organizing the distribution and interaction program in this village.

एससीएसपी लाभार्थियों को उर्वरकों और फफूंदनाशकों का वितरण सह संवाद बैठक Distribution of Fertilizers and fungicides to SCSP Beneficiaries cum interaction meeting









रांजनखोल गांव, तालुका: राहता, जिला: अहमदनगर में एससीएसपी किसानों के साथ बातचीत Interactions with SCSP farmers at Ranjankhol Village, Taluka: Rahata, District: Ahmednagar

